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ในเดือนพฤศจิกายน ค.ศ. 2011 Financial Accounting Standards Board (FASB)

และ International Accounting Standards Board (IASB) ร�วมกันในการออกร�างมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน (ฉบับปรับปรุง) เก่ียวกับการรับรู�รายได� โมเดลสัญญากับลูกค�าถูกเสนอ

ให�เป�นโมเดลใหม�ในการรับรู�รายได�สําหรับกิจการท่ีจัดทํางบการเงินภายใต�มาตรฐานการบัญชี

ของประเทศสหรัฐอเมริกาและมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว�างประเทศ หลักการสําคัญ

ของโมเดลนี้ คือ กิจการจะรับรู�รายได�จากสัญญากับลูกค�าเมื่อกิจการได�โอนสินค�าหรือบริการ

ให�กับลูกค�าแล�ว โมเดลประกอบด�วย 5 ขั้นตอน (1) ระบุสัญญากับลูกค�า (2) ระบุภาระผูกพัน

ที่ต�องปฏิบัติตามสัญญาที่แยกต�างหาก (3) กําหนดราคาของรายการค�า (4) ป�นส�วนราคา

ของรายการค�าให�แก�ภาระผูกพันท่ีต�องปฏิบัติตามสัญญาที่แยกต�างหาก (5) รับรู�รายได�เมื่อได�

ปฏิบัติตามภาระผูกพัน บทความนี้กล�าวถึงโมเดลสัญญากับลูกค�ากับแนวคิดพื้นฐานของโมเดล 

พร�อมทั้งอธิบายรายละเอียดของห�าขั้นตอนของโมเดลการรับรู�รายได�และตัวอย�างการประยุกต�ใช�

โมเดลในการรับรู�รายได� นอกจากนี้ได�อภิปรายผลกระทบของโมเดลการรับรู�รายได�ใหม�ที่มีต�อ

ธุรกิจ

คําสําคัญ: รายได� การรับรู�รายได� โมเดลสัญญากับลูกค�า มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

บทคัดย�อ

Do
wn
loa
d..จ

ากว
ารส

ารว
ิชาช

ีพบ
ัญช
ี



46 วารสารวิชาชีพบัญชี ป�ที่ 10 ฉบับที่ 27 เมษายน 2557

บทความวิชาการ

In November 2011, Financial Accounting Standards Board (FASB) and International Accounting 

Standards Board (IASB) jointly issued a revised exposure draft on revenue recognition. A contract-based 

model is proposed as a new revenue-recognition model for businesses that prepare financial statements 

under U.S. GAAP and International Financial Reporting Standards (IFRSs). The core principle of this 

model is that an entity would recognize revenue from contracts with customers when it transfer promised 

goods or services to the customer. The model consists of five steps: (1) Identify the contract with a 

customer; (2) Identify the separate performance obligations in the contract; (3) Determine the transaction 

price; (4) Allocate the transaction price to the separate performance obligations in the contract; and 

(5) Recognize revenue when the entity satisfies a performance obligation. This article describes a 

contract-based model and its underlying concept. Details of five steps for revenue recognition and 

application example are explained. In addition, the impact of the new revenue-recognition model on 

businesses is discussed.

Keywords: Revenue, Revenue Recognition, Contract-Based Model, Financial Reporting Standards

ABSTRACT

บทนํา
รายไดเปนขอมูลที่สําคัญรายการหน่ึงที่ผูใชงบการเงิน

ใหความสนใจ การวิเคราะหการเติบโตของรายไดชวยในการ
ประเมินผลการดําเนินงานของกิจการทั้งในอดีตและปจจุบัน 
อีกท้ังยังชวยคาดการณความสามารถในการสรางกระแส
เงินสดของกิจการในอนาคต (SEC, 2001; Ciesielski and 
Weirich, 2011) นอกจากน้ี รายการรายไดยังไดมีบทบาท
ในการวัดมูลคาของกิจการนอกเหนือจากรายการกําไร 
(Chandra and Ro, 2008) จากความสําคัญที่กลาวมาน้ี
ทําใหหลักการรับรูรายได (Revenue recognition basis) 
เปนส่ิงที่ผูใชงบการเงินโดยเฉพาะนักลงทุน และหนวยงาน
ตาง ๆ  เชน Financial Accounting Standards Board 
(FASB) และ International Accounting Standards 
Board (IASB) ไดใหความสําคัญอยูมาก (Schipper et al., 
2009; IASB, 2011a; IASB, 2011b) เพราะสามารถ

สงผลตอระยะเวลา (Timing) ที่รายงานรายการรายไดใน
งบการเงิน

ในปจจุบันการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจสงผลให
รูปแบบธุรกรรมการคาของกิจการมีการเปล่ียนแปลงและ
ทวีความซับซอนข้ึน กิจการมีการจัดทําสัญญาซื้อขายสินคา
ที่มีเนื้อหาที่เก่ียวของกับธุรกรรมทางการเงินเพิ่มขึ้นอีกทั้ง
จดัทําสญัญาซ้ือขายท่ีมขีอตกลงหลาย ๆ  อยางเปนองคประกอบ
อยูรวมกัน (Multiple-element arrangements) ดังนั้น 
จึงมีความเปนไปไดที่ผูบริหารของกิจการจะใชวิจารณญาณ
ที่แตกตางกันในการวิเคราะหธุรกรรมการคาแบบเดียวกัน
และนําเสนอขอมูลเก่ียวกับรายการรายไดไมเหมือนกันใน
งบการเงิน หรือกิจการอาจนําเสนองบการเงินที่ไมสามารถ
สะทอนถึงเนื้อหาทางเศรษฐกิจท่ีมีความซับซอนไดอยาง
ครบถวนและทันตอเวลา และถาเปนเชนนี้จะทําใหลักษณะ
เชิงคุณภาพของขอมูลที่ปรากฏในงบการเงิน เชน การDo
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เปรียบเทียบกันได (Comparability) และความเก่ียวของ
กับการตัดสินใจ (Relevance) นั้นดอยคาลง

ในประเทศสหรัฐอเมริกา FASB ไมไดออกมาตรฐาน
การบัญชีเกี่ยวกับการรับรู รายไดฉบับหลัก ๆ  มาบังคับใช 
เพียงแตกําหนดหลักการกวาง ๆ  ตามท่ีระบุไวใน FASB’s 
Concepts Statements ที่วา ‘รายไดจะถูกรับรู  เมื่อ
เงื่อนไข 2 ประการครบถวน คือ รายไดเกิดขึ้นแลวและ
กิจการมีสิทธิในรายไดนั้น’ และไดเสริมขอกําหนดและ
แนวทางในการรับรูรายไดในประกาศเพ่ิมเติมอ่ืน ๆ  เชน 
Accounting Principles Board (APB) Opinions, 
American Institute of Certified Public Accountants 
(AICPA) Audit and Accounting Guides, AICPA 
Statements of Position (SOPs), Emerging Issues 
Task Force (EITF) Issues, FASB Interpretations, 
Securities and Exchange Commission (SEC) Staff 
Accounting Bulletins (SABs) (Schipper et al., 2009) 
โดยประกาศตาง ๆ  มีมากกวา 100 ฉบับ ซึ่งสวนใหญให
แนวทางในการรับรูรายไดสําหรับธุรกรรมท่ีเฉพาะเจาะจง
และสําหรับกิจการท่ีดําเนินธุรกิจในอุตสาหกรรมเฉพาะดาน 
(Olsen and Weirich, 2010; Ciesielski and Weirich, 
2011) และเนื่องจากการออกประกาศเหลานี้ในชวงเวลาที่
ไม พร อมกันเพื่อรองรับธุรกรรมที่ เกิดขึ้นใหม หรือเพื่อ
อุตสาหกรรมท่ีมีหลากหลาย จึงเปนที่นาสังเกตไดวาแนวทาง
หรือขอกําหนดในการรับรูรายไดอาจไมมีความสอดคลองกัน 
(Schipper et al., 2009) ซึ่งจะเปนการยากสําหรับผูใช
งบการเงินในการประเมินผลการดําเนินงานของกิจการ หรือ
เปรียบเทียบผลการดําเนินงานของกิจการที่ดําเนินธุรกิจที่
ตางอุตสาหกรรมกัน

IASB ไดระบุหลักการรับรู รายไดแบบกวาง  ๆ  ใน 
IASB’s Conceptual Framework ที่วา ‘รายไดจะรับรู
เมื่อ (1) มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับ
ประโยชน  เชิงเศรษฐกิจจากรายการรายได  ในอนาคต
และ (2) สามารถวัดมูลคาของรายไดอยางนาเชื่อถือ’ ทั้งนี้ 
IASB ไดออกมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับหลัก ๆ  

เกี่ยวกับรายได จํานวน 2 ฉบับ คือ International 
Accounting Standard (IAS) 18 เรื่อง รายได (Revenue) 
และ IAS 11 เร่ือง สัญญากอสราง (Construction 
Contracts) IAS 18 ครอบคลุมการรับรู รายไดสําหรับ
รายการหรือเหตุการณ 3 ประเภทคือ การขาย การให
บริการ และการใหผูอื่นใชสินทรัพยของกิจการ ซึ่งกอใหเกิด
รายไดในรูปของดอกเบ้ีย คาสิทธิ และเงินปนผล

หลักการในการรับรู รายไดตาม IAS 18 ขึ้นอยูกับ
ประเภทของรายการหรือเหตุการณ ซึ่งแนวทางหลัก ๆ  ก็คือ 
กิจการไดรับสิทธิในการบันทึกรายไดและสินทรัพยเมื่อได
ปฏิบัติตามภาระผูกพันแลว ตัวอยางเชน กิจการขายสินคา
ใหลูกคาเปนเงินสด ถากิจการไดสงมอบสินคาพรอมโอน
ความเส่ียงและผลตอบแทนท่ีมีนัยสําคัญของความเปน
เจาของสินคาใหกับลูกคาแลว (Transfer significant risks 
and rewards of ownership) นั่นก็หมายความวา กิจการ
ไดปฏิบัติตามภาระผูกพันที่เกิดจากการขายแลว ดังนั้น 
กิจการสามารถบันทึกรายไดจากการขายและเงินสดท่ีไดรับ 
สําหรับ IAS 11 เปนมาตรฐานการบัญชีที่มีขอบเขตที่
แคบกวา IAS 18 โดยครอบคลุมเฉพาะสัญญาการกอสราง 
หลักการรับรูรายไดตาม IAS 11 ขึ้นกับกิจกรรม (Activities) 
ในการกอสรางและขั้นความสําเร็จในการกอสราง (Stage of 
completion of construction) โดย IAS 11 ไมไดให
ความสําคัญกับการโอนความเส่ียงและผลตอบแทนท่ีมี
นัยสําคัญของความเป นเจ าของสินทรัพย ให กับลูกค า
เหมือนกับ IAS 18 ซึ่งการรับรูรายไดของสัญญากอสราง
จะเกิดข้ึนเมื่อกิจการไดดําเนินการกอสรางสินทรัพยแลว
ถึงแมวาลูกคายังมิไดรับโอนความเส่ียงและผลตอบแทนท่ีมี

นัยสําคัญของความเปนเจาของสินทรัพยนั้นอันเนื่องจากการ
กอสรางยังไมแลวเสร็จ

จากการพิจารณาหลักการรับรูรายไดตามที่กําหนดใน 
IAS 18 และ IAS 11 จะเห็นวาหลักการของท้ังสองฉบับนี้
มีความแตกต างกัน เพราะไม มีกรอบแนวคิดร วมกัน 
(Wüstemann and Kierzek, 2005) ถึงแมวาหลักการตาม 
IAS 18 เมื่อเทียบกับ IAS 11 สามารถใชไดกับเหตุการณDo
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หรือรายการคาไดหลากหลายกวา แตหลักการของ IAS 18 
ที่ IASB เขียนไวก็ยังเปนแบบแนวทางกวาง ๆ  อีกทั้งไมมี
ความชัดเจนในประเด็นสําคัญตาง ๆ  (Olsen and Weirich, 
2010; Jones and Pagach, 2013) เชน เกณฑการ
แบงแยกรายการขายสินคาและการใหบริการ และหลักการ
เปดเผยขอมูลในงบการเงิน เป นตน ซึ่งทําใหผู จัดทํา
งบการเงินประสบปญหาในการตีความ โดยเฉพาะเมื่อมี
ธุรกรรมการคาใหมเกิดขึ้น จนบางคร้ังผูจัดทํางบการเงินตอง
นําแนวทางการรับรูรายไดตามประกาศตาง ๆ  ของประเทศ
สหรัฐอเมริกามาประยุกตใชแทน

IASB ไดออกการตีความมาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน  ( Internat ional F inancial  Report ing 
Interpretation Committee (IFRIC) ที่เกี่ยวกับรายได
หลายฉบับ (เชน IFRIC 13 เรื่องโปรแกรมสิทธิพิเศษ
แกลูกคา (Customer loyalty programmes) IFRIC 15 
เรื่องสัญญาการกอสรางอสังหาริมทรัพย (Agreements for 
the construction of real estate) และ IFRIC 18
เร่ืองการโอนสินทรัพยจากลูกคา (Transfers of assets 
from customers) เปนตน) เพื่อชวยใหผูใช IAS 18 มี
ความเขาใจในหลักการรับรูรายไดและสามารถประยุกตใช
หลักการไดอยางเหมาะสม ทั้งนี้แมวามี IAS 18 และ IFRICs 
อยูหลายฉบับ แตกิจการก็ยังคงประสบปญหาในทางปฏิบัติ
โดยเฉพาะการรับรู รายไดสําหรับธุรกรรมการคาที่มีความ
ซับซอน เชน ธุรกรรมซื้อขายที่มีขอตกลงหลาย ๆ  อยาง
เป นองค ประกอบอยู  รวมกัน  (Mult iple-element 
arrangements) (Jones and Pagach, 2013)

ในป ค.ศ. 2002 FASB และ IASB (ตอไปนี้ขอเรียกวา 
คณะกรรมการฯ) ได ทําความตกลงร วมกันที่จะพัฒนา
มาตรฐานการบัญชีเกี่ยวกับการรับรู รายได (Revenue 
recognition) รวมถึงการนําเสนองบการเงินและการเปดเผย
ขอมูลในงบการเงิน (Presentation and disclosure)
เพื่อจะใชเปนมาตรฐานการบัญชีฉบับหลักเพียงฉบับเดียว
สําหรับการรับรูรายไดสําหรับธุรกรรมการคาตาง ๆ  ที่เกิดข้ึน
ในทุกอุตสาหกรรม เหตุผลเบ้ืองหลังความตกลงในการพัฒนา

มาตรฐานการบัญชีรวมกัน มีดังนี้ (ก) เพื่อแกไขขอบกพรอง
และลดความไมสอดคลองกันในหลักการรับรูรายไดที่มีอยู
ในมาตรฐานการบัญชีหรือประกาศตาง ๆ  ที่มีอยูในปจจุบัน 
(ข) เพื่อพัฒนากรอบแนวคิดท่ีเหมาะสมสําหรับการประยุกต
ใชในการแกไขประเด็นปญหาที่เก่ียวกับรายได (ค) เพื่อทําให
การรับรูรายไดระหวางกิจการ ระหวางอุตสาหกรรม และ
ระหวางตลาดทุนสามารถเปรียบเทียบกันได (ง) เพื่อให
ขอมูลที่เปนประโยชนแกผู ใชงบการเงินอันเกิดจากการ
ปรับปรุงขอกําหนดสําหรับการเปดเผยขอมูล (จ) เพื่อทําให
การจัดทํางบการเงินของกิจการงายข้ึนเนื่องจากมีการลด
ขอกําหนดตาง ๆ  ที่กิจการตองอางถึง (Schipper et al., 
2009; IASB, 2011a; IASB, 2011b)

หลังจากศึกษา วิจัยและพัฒนาหลักการและแนวคิด
อยูหลายป ในเดือนธันวาคม ค.ศ. 2008 คณะกรรมการฯ 
ไดออก Discussion Paper ‘Preliminary Views on 
Revenue Recognition in Contracts with Customers’ 
เพื่อแสดงความคิดเห็นเบื้องตนเกี่ยวกับหลักการรับรูรายได
และขอขอเสนอแนะจากสาธารณชนที่เกี่ยวของ ตอมา
ในเดือนมิถุนายน ค.ศ. 2010 คณะกรรมการฯ ไดออก
รางมาตรฐานการรายงานการการเงิน เรือ่ง รายไดจากสัญญา
กับลูกคา (Exposure draft ‘Revenue from Contracts 
with Customers’: ED/2010) ซึ่งคณะกรรมการฯ
ไดรับจดหมายแสดงความคิดเห็นและขอเสนอแนะจาก
กิจการในอุตสาหกรรมตาง ๆ  หนวยงานกํากับ เชน SEC 
และสาธารณชนอ่ืน ๆ  เกือบ 1,000 ฉบับ ซึ่งคณะกรรมการฯ 
ไดพิจารณาความคิดเห็นและขอเสนอแนะ พรอมทําการ
ศึกษาเพิ่มเติมเพื่อให ED/2010 มีความงายตอการทําความ
เขาใจและประยุกตใชมากขึ้น

ในเดือนพฤศจิกายน ค.ศ. 2011 คณะกรรมการฯ 
ตัดสินใจออกรางมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ฉบับ
ปรับปรุง) เร่ือง รายไดจากสัญญากับลูกคา (A Revision 
of ED/2010/6 ‘Revenue from Contracts with 
Customers’ (ED/2011)) แทนที่จะประกาศมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน (International Financial Reporting Do
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Standards: IFRS) ที่มีผลบังคับใช คณะกรรมการฯ ให
ความเห็นวาการออก ED/2011 แทนการประกาศใช IFRS 
ฉบับใหม เนื่องจากคณะกรรมการฯ ตองการใหสาธารณชน
ที่เกี่ยวของไดมีโอกาสอีกครั้งหนึ่งที่จะแสดงความคิดเห็น 
หรือชี้แนะประเด็นปญหาอุปสรรคในทางปฏิบัติที่อาจเกิดขึ้น
เมือ่ใชหลกัการรับรูรายไดใหมนี ้คณะกรรมการฯ กาํหนดการ
ปดรับความคิดเห็นสําหรับ ED/2011 ในวันที่ 13 มีนาคม 
ค.ศ. 2012 ในสวนการมีผลบังคับใช IFRS ฉบับใหมนี้
แตเดิมคณะกรรมการฯ กําหนดใหมีผลบังคับใชตั้งแตวันที่ 
1 มกราคม ค.ศ. 2015 แตตอมาไดเลื่อนระยะเวลาออกไป
เปนสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มหลังวันที่ 15 ธันวาคม 
ค.ศ. 2016 โดย IASB อนุญาตใหกิจการท่ีจัดทํางบการเงิน
ภายใต IFRSs สามารถถือปฏิบัติกอนที่ IFRS ฉบับใหมจะ
มีผลบังคับใช ในขณะที่ FASB ไมอนุญาตใหถือปฏิบัติกอน 
(Ernst & Young, 2012; Jones and Pagach, 2013; 
PwC and Knowledge@Wharton, 2013) และเมื่อ
IFRS ฉบับใหมมีผลบังคับใช IFRSs และ IFRICs ที่เกี่ยวกับ
รายไดที่ใชอยู ในปจจุบันจะถูกยกเลิกไป ไดแก IAS 11
IAS 18 IFRIC 13 IFRIC 15 IFRIC 18 และ SIC-31

บทความนี้ประกอบดวยเนื้อหาดังตอไปนี้ (1) โมเดล
การรับรูรายไดจากสัญญากับลูกคา พรอมทั้งแนวคิดพื้นฐาน
ของโมเดล (2) ตัวอยางการประยุกตใชโมเดลในการรับรู
รายได (3) ผลกระทบของโมเดลการรับรูรายไดที่มีตอธุรกิจ 
(4) บทสรุปและขอเสนอแนะสําหรับการเตรียมความพรอม
ของธุรกิจ

โมเดลการรับรู�รายได�ตาม ED/2011
โมเดลการรับรูรายไดจากสัญญากับลูกคาตามที่ปรากฏ

ใน ED/2011 (ที่เรียกวา Contract-based Model) มี
หลักการสําคัญ คือ ‘กิจการควรรับรูรายไดเพื่อใหสะทอนถึง
การโอนสินคาหรือบริการใหแกลูกคา ในจํานวนที่สะทอน
ถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว าจะมีสิทธิได รับจากการ
แลกเปลี่ยนกับสินคาหรือบริการนั้น’ (ED/2011.3) โมเดลนี้
จะใชกับสัญญาที่เกิดขึ้นกับลูกคาเทานั้น ซึ่งความหมายของ

ลูกคาตาม ED/2011.10 หมายถึง คูสัญญาของกิจการท่ี
ไดมีขอตกลงกันที่จะรับโอนสินคาหรือบริการอันเปนผลผลิต
ที่เกิดข้ึนจากกิจกรรมตามปกติของกิจการ อยางไรก็ตาม 
โมเดลในการรับรู รายไดจากสัญญากับลูกคานี้จะไมใชกับ
สัญญาเชา สัญญาประกันภัย สัญญาที่เกี่ยวกับสิทธิหรือ
ภาระผูกพันภายใตขอบเขตของ IFRS 9 เรื่อง เคร่ืองมือ
ทางการเงิน และสัญญาการแลกเปลี่ยนท่ีไมใชตัวเงินระหวาง
กิจการในสายธุรกิจเดียวกัน

การรับรู รายไดตามโมเดลสัญญากับลูกคานี้มีแนวคิด
มาจาก Asset-Liability Approach ซึ่งพิจารณาการรับรู
รายไดจากการเปล่ียนแปลงของสินทรัพยหรือหน้ีสินตาม
สัญญา (Contract assets/liabilities) (Wüstemann
and Kierzek, 2005; Schipper et al., 2009; Olsen 
and Weir ich, 2010; Holzmann, 2011) ซึ่งขอ
ขยายความแนวคิดนี้ดังนี้

เมื่อกิจการทําสัญญาท่ีมีผลบังคับได (Enforceable 
contract) กับลูกคาแลว ขอตกลงที่เกิดข้ึนตามสัญญาจะ
สรางภาระผูกพันที่ตองปฏิบัติ (Performance obligations) 
แกกิจการในการที่จะโอนสินคาหรือบริการใหแกลูกคา 
พรอมทั้งจะสรางสิทธิ (Rights) แกกิจการในการท่ีจะไดรับ
สิ่งตอบแทนจากการแลกเปล่ียนสินคาหรือบริการน้ัน ทั้งนี้
เมื่อขอตกลงเกิดขึ้นกิจการตองระบุและวัดมูลคาหนี้สิน
ตามสัญญา (Contract liabilities) (เชน ภาระผูกพัน
ในการโอนสินคาหรือบริการ เปนตน) และสินทรัพยตาม
สัญญา (Contract assets) (เชน สิทธิที่จะไดรับเงิน หรือ
ในรูปของลูกหนี้การคา เปนตน) และกิจการจะทําการรับรู
รายไดก็ตอเมื่อไดมีการปฏิบัติตามภาระผูกพันในการโอน
สินคาหรือบริการใหแกลูกคา (Satisfying performance 
obligations) โดยจะสังเกตวาการท่ีกิจการปฏิบัติตามภาระ
ผูกพันไปแลวนั้นจะสงผลใหมีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย
หรือหน้ีสินตามสัญญา ซึ่งอาจเกิดขึ้นในรูปของการเพ่ิมขึ้น
ของสินทรัพยหรือการลดลงของหน้ีสินตามสัญญา (Olsen 
and Weirich, 2010; Holzmann, 2011; Jones and 
Pagach, 2013) หลักการรับรูรายไดภายใต Asset-Liability Do
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บทความวิชาการ

Approach ของโมเดลใหมนี้มีความสอดคลองกับแนวคิด
การนิยามรายไดจากมุมมองของรายการสินทรัพยหรือ
หนี้สิน (Asset-Liability View) ดังที่ปรากฏใน IASB’s 
Conceptual Framework ยอหนาที่ 70 ที่วา รายได 
หมายถึง การเพ่ิมขึ้นของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบ
ระยะเวลาบัญชีในรูปกระแสเขาหรือการเพ่ิมคาของสินทรัพย
หรือการลดลงของหน้ีสิน อันสงผลใหส วนของเจาของ
เพิ่มขึ้น ทั้งน้ี ไมรวมถึงเงินทุนที่ไดรับจากผูมีสวนรวมในสวน
ของเจาของ

ED/2011.4 กลาววา การที่กิจการจะรับรูรายไดจาก
สัญญากับลูกคา เพื่อใหสะทอนถึงการโอนสินคาหรือบริการ
ใหแกลูกคาในจํานวนที่สะทอนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการ
คาดวาจะมีสิทธิไดรับจากแลกเปล่ียนกับสินคาหรือบริการน้ัน 
กิจการตองปฏิบัติตาม 5 ขั้นตอน (ดังที่ปรากฏในรูปที่ 1) 

โดยเร่ิมจาก (1) ระบุสัญญากับลูกคา (Identify the 
contract with a customer) (2) ระบุภาระผูกพันท่ีตอง
ปฏิบัติตามสัญญาท่ีแยกตางหาก (Identify separate 
performance obligations in the contract) (3) กําหนด
ราคาของรายการคา (Determine the transaction price) 
(4) ปนส วนราคาของรายการค าให แก ภาระผูกพันที่
ต องปฏิบัติตามสัญญาที่แยกตางหาก (Allocate the 
transaction price to the separate performance 
obligations in the contract) (5) รับรูรายไดเมื่อได
ปฏิบัติตามภาระผูกพัน (Recognize revenue when the 
entity satisfies a performance obligation) ทั้งนี้
ตารางที่ 1 รวบรวมคําศัพทที่เกี่ยวของกับโมเดลการรับรู
รายได เพื่อชวยใหเกิดความเขาใจมากขึ้นเม่ือตองปฏิบัติตาม 
5 ขั้นตอนท่ีกลาวมาขางตน

ขั้นตอนที่ 5:

รับรูรายไดเมื่อไดปฏิบัติ

ตามภาระผูกพัน

ขั้นตอนที่ 4:

ปนสวนราคาของรายการคาใหแก

ภาระผูกพันที่ตองปฏิบัติตามสัญญาที่

แยกตางหาก

ขั้นตอนที่ 2:

ระบุภาระผูกพันที่ตอง

ปฏิบัติตามสัญญาที่

แยกตางหาก

ขั้นตอนที่ 3:

กําหนดราคาของ

รายการคา

ขั้นตอนที่ 1:

ระบุสัญญากับลูกคา

รูปที่ 1 ขั้นตอนในการรับรูรายไดจากสัญญากับลูกคา
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ตารางท่ี 1 คําศัพทที่ใชในโมเดลการรับรูรายไดจากสัญญากับลูกคา

คําศัพท� ความหมาย

สัญญา (Contract) ขอตกลงระหวางคูสัญญาตั้งแตสองฝายขึ้นไป อันจะกอใหเกิดสิทธิและภาระผูกพันท่ีมี

ผลบังคับได

สินทรัพยตามสัญญา

(Contract assets)

สิทธิของกิจการในส่ิงตอบแทนอันเกิดจากการแลกเปล่ียนสินคาหรือบริการกับลูกคา

หนี้สินตามสัญญา

(Contract liabilities)

ภาระผูกพันของกิจการท่ีจะตองโอนสินคาหรือบริการใหแกลูกคาเพื่อแลกกับการไดรับ

สิ่งตอบแทนจากลูกคา

ลูกคา (Customer) คูสัญญาของกิจการท่ีไดมีขอตกลงกันที่จะรับโอนสินคาหรือบริการอันเปนผลผลิตที่

เกิดขึ้นจากกิจกรรมตามปกติของกิจการ

ภาระผูกพันที่ตองปฏิบัติ 

(Performance obligation)

ขอตกลงตามสัญญากับลูกคาที่กิจการจะโอนสินคาหรือบริการใหแกลูกคา

ราคาของรายการคาสําหรับสัญญา

กับลูกคา (Transaction price for 

a contract with a customer)

จํานวนผลตอบแทนท่ีกิจการคาดวาจะมีสิทธิไดรับจากการแลกเปล่ียนสินคาหรือบริการ

กับลูกคา โดยไมรวมจํานวนเงินที่กิจการเรียกเก็บแทนบุคคลที่สาม เชน ภาษีขาย

ราคาซ้ือขายสินคาหรือบริการ

เพียงรายการเดียว

(Stand-alone selling price of a 

good or service)

ราคาของสินคาหรือบริการที่กิจการแยกขายตางหากใหกับลูกคา

ที่มา: ‘Appendix A’, Exposure Draft (ED/2011/6): A Revision of ED/2010/6 Revenue from Contracts with 

Customers’, IASB, 2011.

ข้ันตอนท่ี 1: ระบุสัญญากับลูกค�า
(Identify the contract with a customer)

คณะกรรมการฯ ไดกําหนดคํานิยามของสัญญาให
สอดคล องกับคํานิยามของสัญญาตามกฏหมาย ตาม 
ED/2011.13 สัญญา หมายถึง ขอตกลงระหวางคูสัญญา
ตั้งแตสองฝายขึ้นไปอันจะกอใหเกิดสิทธิและภาระผูกพันท่ีมี
ผลบังคับได โดยปกติแลวสัญญามักเปนลายลักษณอักษรแต
อาจเกิดขึ้นในรูปการตกลงดวยวาจาหรือการอนุมานตาม

ลักษณะของธุรกิจ การระบุสัญญาที่กิจการทํากับลูกคาจะ
เกิดขึ้นไดก็ตอเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขท้ัง 4 ขอดังตอไปนี้
(ก) สัญญามีเนื้อหาเชิงพาณิชย (ข) คูสัญญาตองเห็นชอบใน
ขอตกลงที่เกิดขึ้นและยอมรับที่จะปฏิบัติตามภาระผูกพันท่ี
เกิดจากขอตกลงนั้น (ค) กิจการสามารถระบุสิทธิที่คาดวา
จะไดรับจากการโอนสินคาหรือบริการใหแกลูกคา (ง) กิจการ
สามารถระบุเงื่อนไขการชําระเงินคาสินคาหรือบริการได 
(ED/2011.14)

Do
wn
loa
d..จ

ากว
ารส

ารว
ิชาช

ีพบ
ัญช
ี



52 วารสารวิชาชีพบัญชี ป�ที่ 10 ฉบับที่ 27 เมษายน 2557

บทความวิชาการ

โดยท่ัวไป กิจการควรใชหลักการรับรูรายไดกับสัญญา
แตละฉบับที่ทํากับลูกคา อยางไรก็ตาม กิจการควรมีการ
รวมกลุ มของสัญญาท่ีทํากับลูกค ารายเดียวกัน (หรือ
หลายรายท่ีเกี่ยวของกัน) ที่เกิดขึ้นในระยะเวลาใกลเคียงกัน
เขาไวดวยกัน (Combination of the contracts) และ
ใชหลักการรับรู รายไดกับกลุ มของสัญญาน้ันเสมือนวา
เปนสัญญาเดียวเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขขอใดขอหนึ่งดังนี้
(ก) กลุมของสัญญามีการเจรจาตอรองรวมกันในลักษณะของ
สัญญาชุดเดียวกัน (ข) จํานวนสิ่งตอบแทนที่ไดรับสําหรับ
สัญญาหนึ่งขึ้นอยูกับราคาหรือผลการปฏิบัติตามสัญญาของ
อีกสัญญาหนึ่ง (ค) ภาระผูกพันท่ีตองปฏิบัติ (Performance 
obligation) ในการโอนสินคาหรือบริการตามขอตกลงของ
กลุมสัญญานั้นมีเพียงแคภาระผูกพันเดียว (ED/2011.17)

นอกจากน้ี เม่ือมีการดัดแปลงสัญญาเกิดขึ้น คูสัญญา
ตองเห็นชอบในสวนของสัญญาที่มีการดัดแปลงทั้งขอบเขต
และ/หรือราคาของการดัดแปลง และกิจการตองถือสวน
ของการดัดแปลงเปนสัญญาที่แยกตางหาก (Separate 
contract) จากสัญญาเดิมเมื่อเปนไปตามเง่ือนไขทั้ง 2 ขอ
ดังตอไปนี้ (ก) ขอตกลงในสวนของการดัดแปลงสรางภาระ
ผูกพันในการโอนสินคาหรือบริการท่ีไมเหมือนกับภาระผูกพัน
ในการโอนสินคาหรือบริการตามท่ีตกลงไวในสัญญาเดิม
(ข) กิจการมีสิทธิไดรับผลตอบแทนจากการปฏิบัติตามภาระ
ผูกพันในการโอนสินคาหรือบริการในสวนการดัดแปลงใน
จํานวนที่สะทอนถึงราคาซื้อขายสินคาหรือบริการนั้นเพียง
รายการเดียว (Reflecting stand-alone selling price 
of promised good or service) (ED/2011.21)

ข้ันตอนท่ี 2: ระบุภาระผูกพันท่ีต�องปฏิบัติตามสัญญา
ท่ีแยกต�างหาก (Identify separate performance 
obligations in the contract)

กา ร ร ะบุ ภ า ร ะผู กพั นที่ ต  อ งปฏิ บั ติ ต ามสัญญา 
(Performance obligation) เปนขั้นตอนท่ีสําคัญสําหรับ
โมเดลการรับรูรายไดจากสัญญากับลูกคา เนื่องจากกิจการ
จะรับรูรายไดก็ตอเมื่อไดปฏิบัติตามภาระผูกพันตามสัญญา

กับลูกคาแลว (ดูรายละเอียดในข้ันตอนท่ี 5) ภาระผูกพันที่
ตองปฏิบัติตามสัญญา หมายถึง ขอตกลงกับลูกคาท่ีกิจการ
จะโอนสินคาหรือบริการใหแกลูกคา โดยขอตกลงนี้อาจเปน
ขอตกลงโดยชัดแจงหรือโดยนัยที่เขาใจไดตามลักษณะธุรกิจ
ตามปกติของกิจการ ตาม ED2011.23 กิจการตองระบุ
ขอตกลงในการโอนสินคาหรือบริการทุกรายการท่ีเกิดข้ึนใน
สัญญา และพิจารณาวาการโอนสินคาหรือบริการใด (หรือ
กลุมของสินคาหรือบริการใด) ควรถือเปนภาระผูกพันท่ีตอง
ปฏิบัติตามสัญญาท่ีแยกตางหาก (Separate performance 
obligations)

ขั้นตอนการระบุภาระผูกพันที่ตองปฏิบัติตามสัญญาท่ี
แยกตางหากนี้จะไมยุ งยากถาหากสัญญามีขอตกลงในการ
โอนสินคาหรือบริการเพียงรายการเดียว เพราะจะถือวา
ภาระผูกพันท่ีตองปฏิบัติตามสัญญาที่แยกตางหากมีเพียง
รายการเดียว ในทางกลับกัน ถากิจการมีขอตกลงในการ
โอนสินคาหรือบริการมากกวาหน่ึงรายการ ขั้นตอนการระบุ
ภาระผูกพันที่แยกตางหากน้ีอาจเกิดความยุงยากเพราะ
กิจการจะตองพิจารณาวาสินคาหรือบริการใด (หรือกลุมของ
สินคาหรือบริการใด) มีความแตกตาง (Distinct) จากสินคา
หรือบริการอื่น (หรือกลุมของสินคาหรือบริการอื่น) และ
ควรถูกระบุใหเปนภาระผูกพันที่ตองปฏิบัติตามสัญญาที่แยก
ตางหาก กิจการสามารถพิจารณาความแตกตางของสินคา
หรือบริการไดจากเงื่อนไขขอใดขอหนึ่งดังนี้ (ก) กิจการ
ตามปกติแลวขายสินคาหรือบริการนั้นแยกตางหากจาก
สินคาหรือบริการอื่น (ข) ลูกคาสามารถใชประโยชนจาก
สินคาหรือบริการน้ันโดยลําพังหรือใชประโยชนจากสินคา
หรือบริการน้ัน รวมกับทรัพยากรอ่ืนท่ีลูกคาครอบครองอยู
แลว (ED/2011.28) นอกจากนี้ ความแตกตางของกลุม
ของสินคาหรือบริการจะเกิดข้ึนก็ตอเมื่อเปนไปตามเงื่อนไข
ทั้งสองขอตอไปนี้ (ก) กลุมของสินคาหรือบริการมีความ
เกี่ยวพันกันอยางมากและกิจการสามารถสรางประโยชนจาก
กลุมของสินคาหรือบริการนั้นใหแกลูกคาได (ข) กลุมของ
สินคาหรือบริการนั้นไดรับการดัดแปลงหรือปรับแกอยางมาก
เพื่อใหเปนไปตามขอตกลงที่ไดทําไวกับลูกคา (ED/2011.29)Do
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ข้ันตอนท่ี 3: กําหนดราคาของรายการค�า
(Determine the transaction price)

ราคาของรายการคา หมายถึง จํานวนผลตอบแทนที่
กิจการคาดวาจะมีสิทธิไดรับจากการแลกเปลี่ยนสินคาหรือ
บริการกับลูกคา ราคาจะไมรวมจํานวนเงินที่กิจการเรียกเก็บ
แทนบุคคลท่ีสาม เชน ภาษีขาย เปนตน นอกจากน้ีการ
กําหนดราคาของรายการคาจะไมคํานึงถึงผลกระทบของ
ความเส่ียงดานเครดิตของลูกคา1 เชน ความสามารถในการ
ชําระเงินของลูกคา (Collectability) เปนตน (ED/2011.50) 
การกําหนดราคาของรายการคาสามารถทําไดงายถาคูสัญญา
ตกลงกันไวเปนจํานวนที่คงที่ แตการกําหนดราคาของ
รายการคาจะมีความซับซอนถาราคาของรายการคามีความ
เกี่ยวของกับรายการดังตอไปนี้ (ก) สิ่งตอบแทนผันแปร 
(Variable consideration) (ข) มูลคาของเงินตามเวลา 
(Time value of money) (ค) สิ่งตอบแทนท่ีไมใชตัวเงิน 
(Non-cash consideration) (ง) สิ่งตอบแทนท่ีกิจการตอง
ใหแกลูกคา (Consideration payable to a customer)

สิ่งตอบแทนผันแปร
ราคาของรายการคาอาจผันแปรและข้ึนอยูกบัสถานการณ 

หรือเหตุการณในอนาคต เชน การใหสวนลด การคืนสินคา 
การใช Incentives ในการซ้ือสินคา เปนตน ซึ่งกิจการ
ตองประมาณจํานวนผลตอบแทนที่คาดวาจะไดรับนี้และ
ตองปรับตัวเลขประมาณการใหมีความเหมาะสมอยูเสมอ
โดยเฉพาะเมื่อตองจัดทํางบการเงิน (ED/2011.54) ใน
การประมาณการนั้น คณะกรรมการฯ อนุญาตใหกิจการ
เลือกใช ‘มูลคาท่ีคาดไว’ (Expected value) หรือ ‘จํานวน
ที่นาจะเปนไปไดมากที่สุด’ (The most likely amount) 
เป นตัวแทนของจํานวนผลตอบแทนที่คาดว าจะได รับ 
(ED/2011.55) แตทั้งนี้กิจการตองใช วิธีที่ เลือกอยาง
สมํ่าเสมอตลอดชวงของสัญญา

‘Expected value’ คือ ผลรวมของจํานวนถัวเฉลี่ย
ถวงน้ําหนักของความนาจะเปนที่อาจเกิดขึ้นของผลตอบแทน 
(The sum of probability-weighted amount) ซึ่ง
กิจการอาจเลือกใชมูลคานี้ถากิจการมีสัญญาท่ีมีลักษณะ
คลายคลึงกันเปนจํานวนมาก ‘The most likely amount’ 
คือ จํานวนผลตอบแทนที่นาจะเปนไปไดมากที่สุดสําหรับ
ขอตกลงในสัญญา ซึ่งมูลคานี้นาจะเปนตัวแทนท่ีเหมาะสม
เมื่อสถานการณที่อาจกอใหเกิดการผันแปรมีแคเพียงสอง
สถานการณ เชน ใหสวนลดหรือไมใหสวนลด เปนตน

มูลคาของเงินตามเวลา
กิจการตองปรับราคาของรายการคาใหสะทอนถึง

มูลคาของเงินตามเวลาในกรณีที่สัญญาในการโอนสินคาหรือ
บริการมีองคประกอบของธุรกรรมทางการเงิน (Financing 
transaction) เปนสําคัญ องคประกอบของธุรกรรมทาง
การเงินในสัญญาน้ันพิจารณาไดจากความแตกตางของราคา
ของรายการคากับราคาซื้อขายเงินสด (Cash selling price) 
ถาความแตกตางของสองจํานวนน้ีมีมากก็มีแนวโนมที่สัญญา
จะมีองคประกอบของธุรกรรมทางการเงิน เชน ดอกเบี้ย 
เปนตน สําหรับอัตราคิดลดท่ีใชในการคํานวณมูลคาของเงิน
ตามเวลาน้ัน คณะกรรมการฯ ใหใชเปนอัตราคงท่ี โดยให
กิจการพิจารณาอัตราคิดลดตอนท่ีเขาเปนคู สัญญา และ
อัตราคิดลดนี้ควรสะทอนถึงความเสี่ยงของคูสัญญาที่ไดรับ
ประโยชนจากธุรกรรมทางการเงินและมูลคาของหลักทรัพย
คํ้าประกัน (ED/2011.61) ทั้งนี้ กิจการไมมีความจําเปนที่
ตองพิจารณามูลคาของเงินตามเวลาในการกําหนดราคาของ
รายการคาถาชวงหางของเวลาในการชําระเงินกับการโอน
สินคาหรือบริการใหแกลูกคาเทากับหรือนอยกวา 1 ป

สิ่งตอบแทนท่ีไมใชตัวเงิน
ในกรณีที่ลูกคาตกลงกับกิจการวาจะจายสิ่งตอบแทนให

กิจการในรูปแบบอื่นท่ีมิใชเงินสด กิจการจะตองวัดมูลคาของ

1 คณะกรรมการฯ ไมตองการใหการกําหนดราคามีขอจํากัดหรือมีความเสี่ยงตอการเกิดการกลับรายการรายไดที่ไดรับรูไปแลว ซึ่งในสวน

ของความเส่ียงดานเครดิตของลูกคาน้ี คณะกรรมการฯ กําหนดใหพิจารณาในรูปของการดอยคาของรายการลูกหน้ีแทน โดยใหแสดง

การดอยคาเปนรายการหักแยกตางหากจากรายการรายไดในงบการเงิน (ED/2011.69)Do
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บทความวิชาการ

สิ่งตอบแทนท่ีไมใชตัวเงินดวยมูลคายุติธรรม และถากิจการ
ไมสามารถประมาณมูลคายุติธรรมไดอยางสมเหตุสมผล
ใหกิจการใชราคาซ้ือขายสินคาหรือบริการเพียงรายการเดียว 
(Stand-alone selling price) เปนราคาอางอิงแทน 
(ED/2011.63)

สิ่งตอบแทนท่ีกิจการตองใหแกลูกคา
ในกรณีที่กิจการจายหรือคาดวาจะจายส่ิงตอบแทน

ในรูปเงินสด การใหสินเช่ือหรือในรูปแบบอื่นใหแกลูกคา 
หรือใหแกกิจการท่ีซื้อสินคาหรือบริการจากลูกคา ตัวอยาง
เชน การจายเงินหรือการสงมอบสินคาหรือบริการใหแก
ลูกคาตามโปรแกรมสิทธิพิเศษแกลูกคา เปนตน กิจการจะ
ตองหักมูลคาส่ิงตอบแทนท่ีกิจการตองจายออกจากราคา
ของรายการคาตามสัญญา ยกเวนแตวาส่ิงตอบแทนท่ีกิจการ
ตองจายนั้นเปนการจายเพื่อแลกเปลี่ยนสินคาหรือบริการที่
กิจการตกลงซื้อจากลูกคา ซึ่งถาเปนในกรณีเชนนั้น มูลคา
ของสิ่งตอบแทนท่ีกิจการตองจายจะบันทึกเปนรายการ
ซื้อสินคาหรือบริการแทนท่ีจะนําไปลดมูลคาของราคาของ
รายการคาตามสัญญา (ED/2011.65-66)

ข้ันตอนท่ี 4: ป�นส�วนราคาของรายการค�าให�แก�
ภาระผูกพันท่ีต�องปฏิบัติตามสัญญาท่ีแยกต�างหาก 
(Allocate the transaction price to the separate 
performance obligations in the contract)

ในข้ันตอนน้ีกิจการจะตองปนสวนราคาของรายการคา 
(ผลลัพทจากข้ันตอนท่ี 3) ใหแกภาระผูกพันที่ตองปฏิบัติตาม
สัญญาที่แยกตางหากที่ถูกระบุไวในขั้นตอนที่ 2 ในกรณีที่
ภาระผูกพันที่ตองปฏิบัติตามสัญญาที่แยกตางหากมีเพียง
รายการเดียว กิจการไมมีความจําเปนตองปนสวนราคาของ
รายการคา เพราะราคาของรายการคาจะถูกโอนไปยังภาระ
ผูกพันนั้นทั้งหมด แตถาในสัญญาประกอบไปดวยภาระ
ผูกพันที่ต องปฏิบัติที่แยกตางหากมากกวาหน่ึงรายการ 
กิจการตองปนสวนราคาของรายการคาไปยังแตละรายการ
ของภาระผูกพันที่ถูกระบุไวโดยการอางอิง ‘ราคาซ้ือขาย
สินคาหรือบริการเพียงรายการเดียว’ (Stand-alone 

selling price) ณ จุดเริ่มตนของสัญญา (ED/2011.71)
ราคาซื้อขายสินค าหรือบริการเพียงรายการเดียว

หมายถึง ราคาของสินคาหรือบริการท่ีกิจการแยกขาย
ตางหากใหกับลูกคา ในการกําหนดราคาน้ี ถากิจการมี
ประสบการณในขายสินคาหรือบริการท่ีมีลักษณะคลายคลึง
กันนี้ในอดีตกิจการสามารถใชราคาขายสินคาหรือบริการที่
สังเกตได (Observable price) เปนราคาอางอิง แตถา
กิจการไมสามารถสังเกตราคาขายไดอยางชัดเจน กิจการตอง
ประมาณราคาขึ้นมาโดยการพิจารณาขอมูลแวดลอมตาง ๆ  
เชน สถานการณของตลาด ขอมูลลูกคาหรือระดับช้ันของ
ลูกคา เปนตน โดยคณะกรรมการฯ ใหทางเลือกในการ
ประมาณราคาไวดังนี้ (ก) Adjusted market assessment 
approach (ข) Expected cost plus a margin 
approach (ค) Residual approach (ED/2011.73) 
สําหรับวิธี Adjusted market assessment นั้นกิจการ
ตองประเมินสภาพตลาดที่มีการซื้อขายสินคาหรือบริการนั้น 
พรอมทั้งประมาณราคาที่ลูกคายินดีที่จะจายซ้ือ และควรนํา
ขอมูลราคาซื้อขายสินคาหรือบริการของกิจการคูแขงมารวม
พิจารณาดวย สวนวิธี Expected cost plus a margin 
กิจการควรประมาณตนทุนท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนจากการโอน
สินคาหรือบริการใหแกลูกคาและบวกดวยกําไรสวนเพิ่ม 
สําหรับวิธี Residual approach กิจการควรใชในกรณีที่
ราคาซ้ือขายสินคาหรือบริการเพียงรายการเดียวของสินคา
หรือบริการรายการหนึ่งมีความผันแปรสูงหรือมีความ
ไมแนนอน โดยกิจการสามารถปนสวนราคาของรายการคา
ใหกับสินคาหรือบริการที่มีความผันแปรสูงหรือมีความ
ไมแนนอนนั้นดวยจํานวนที่เทากับมูลคาคงเหลือท่ีเกิดจาก
การหักราคาของรายการคา ดวยยอดรวมของราคาซ้ือขาย

สินคาหรือบริการเพียงรายการเดียวของสินคาหรือบริการอื่น
ในสัญญา

นอกจากน้ี คณะกรรมการฯ กําหนดวาเม่ือกิจการ
ปนสวนราคาของรายการคาใหแกภาระผูกพันท่ีตองปฏิบัติ
เ รียบร อยแล ว  แต ต อมาราคาของรายการค ามีการ
เปล่ียนแปลง กิจการจะตองปนสวนในสวนของราคาท่ีDo
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การรับรู�รายได�จากสัญญากับลูกค�า : โมเดลใหม�ในการรับรู�รายได�

เปลี่ยนแปลงไปยังภาระผูกพันดวย โดยใหใชวิธีปนสวน
แบบเดียวกันกับที่กิจการเคยใชกอนหนาน้ี (ED/2011.78)

ข้ันตอนท่ี 5: รับรู�รายได�เม่ือได�ปฏิบัติตามภาระผูกพัน 
(Recognize revenue when (or as) the entity 
satisfies a performance obligation)

กิจการจะรับรูรายไดเมื่อไดปฏิบัติตามภาระผูกพันโดย
การโอนการควบคุม (Control) สินคาหรือบริการไปใหแก
ลูกคา (ED/2011.31) การควบคุมสินคาหรือบริการ หมายถึง 
ความสามารถสั่งการการใชงานสินคาหรือบริการ และการ
ไดรับประโยชนสวนใหญจากสินคาหรือบริการนั้น การ
ควบคุม รวมไปถึงการกีดกันไมใหกิจการอ่ืนใชงานและไดรับ
ประโยชนจากสินคาหรือบริการนั้นดวย คณะกรรมการฯ 
แนะนําใหกิจการพิจารณาขอบงชี้สําหรับการโอนการควบคุม
สินทรัพย ดังตอไปนี้ (ก) ลูกคารับโอนการควบคุมสินทรัพย
แลวถาไดครอบครองสิทธิในการชําระเงินคาสินทรัพยนั้น
(ข) เมื่อลูกคาไดครอบครองกรรมสิทธิทางกฏหมายใน
สินทรัพยจะถือวาลูกคาไดรับโอนการควบคุมไปแลว และ
ถึงแมวากิจการยังคงครอบครองกรรมสิทธิทางกฏหมาย
แตไมสามารถกีดกันลูกคาใหใชงานสินทรัพยหรือไดรับ
ประโยชนจากสินทรัพยนั้น ก็จะถือวาลูกคาไดรับโอนการ
ควบคุมเรียบรอยแลว (ค) เมื่อลูกคาไดครอบครองสินทรัพย
ทางกายภาพแลวก็นาจะถือไดวาลูกคารับโอนการควบคุม
แลว อยางไรก็ตาม กิจการตองพิจารณาประเด็นขอตกลง
อื่น ๆ  ในสัญญาเพิ่มเติมดวย (เชน การซื้อคืน การฝากขาย 
Bill-and-Hold เปนตน) กอนท่ีจะสรุปวาการควบคุม
เกิดขึ้นแลว (ง) ลูกคาเขาควบคุมสินทรัพยแลวเมื่อลูกคา
รับโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสําคัญของความ
เปนเจาของสินทรัพย (จ) ลูกคารับโอนการควบคุมถาลูกคา
ยอมรับในตัวสินทรัพยนั้น และมีความสามารถในการส่ังการ
การใชงานหรือรับประโยชนจากสินทรัพย

การปฏิบัติตามภาระผูกพันโดยการโอนการควบคุม
ในสินคาหรือบริการนั้นสามารถเกิดขึ้นตลอดชวงเวลา
ของสัญญา (Over time) หรือเกิดข้ึน ณ จุดหนึ่งของเวลา 
(At a point in time) อยางไรก็ตามคณะกรรมการฯ ให
กิจการพิจารณาเกณฑการปฏิบัติตามภาระผูกพันในลักษณะ
ตลอดชวงเวลาของสัญญากอน ถากิจการไมไดปฏิบัติตาม
ภาระผูกพันในลักษณะดังกลาวก็ใหถือวากิจการไดปฏิบัติตาม
ภาระผูกพัน ณ จุดหนึ่งของเวลา (ED2011.34) กิจการจะ
รับรู รายไดในลักษณะตลอดชวงเวลาของสัญญาก็ตอเมื่อ
เขาเง่ือนไขขอใดขอหน่ึงดังตอไปน้ี (1) เม่ือการปฏิบัติตาม
ภาระผูกพันของกิจการกอใหเกิดสินทรัพยหรือการเพิ่มคา
ของสินทรัพย ซึ่งลูกคายอมรับโอนการควบคุมในสินทรัพย
นั้นตลอดชวงเวลาท่ีสินทรัพยถูกสรางและมีการเพ่ิมคา
(เชน งานระหวางกอสราง เปนตน) (2) เมื่อการปฏิบัติตาม
ภาระผูกพันของกิจการไม ก อให เกิดสินทรัพยที่กิจการ
สามารถใชกอใหประโยชนอยางอ่ืนได (Alternative use) 
กิจการจะตองพิจารณาเง่ือนไขรองขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี้ 
(2.1) ลูกคาไดรับและใชประโยชนจากการปฏิบัติตาม
ภาระผูกพันของกิจการตลอดชวงเวลาท่ีกิจการไดปฏิบัติ
ภาระผูกพัน2 (2.2) กิจการมีสิทธิในการรับชําระเงินจากการ
ปฏิบัติตามภาระผูกพันตั้งแตเริ่มปฏิบัติจนถึงปจจุบัน และ
กิจการคาดวาจะปฏิบัติตามภาระผูกพันตอไปจนแลวเสร็จ

สําหรับการรับรู  รายได แบบตลอดช วงเวลาของ
สัญญานั้น กิจการตองวัดข้ันความสําเร็จของการปฏิบัติตาม
ภาระผูกพันเพื่อจะทําการรับรูรายไดใหสะทอนถึงการทยอย
โอนการควบคุมในสินคาหรือบริการ วิธีการวัดข้ันความ
สําเร็จสามารถใชไดทั้ง Output method และ Input 
method โดย Output method จะใชผลลัพธหรือผลผลิต
จากการปฏิบัติตามภาระผูกพันมาอางอิงในการวัดข้ันความ
สําเร็จ เชน ปริมาณสินคาหรือบริการท่ีไดผลิตหรือสงมอบ 
เปนตน วิธีนี้อาจมีขอเสียเนื่องจากการรวบรวมขอมูลผลลัพธ

2 เงื่อนไขนี้มักจะใชกับสัญญาบริการ ซึ่งเปนสัญญาที่ไมกอใหเกิดสินทรัพยและลูกคาไดรับประโยชนจากการบริการนั้นตลอดชวงเวลาที่กิจการ

ไดใหบริการแกลูกคาDo
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หรือผลผลิตอาจไมทําไดโดยงายและอาจเพ่ิมตนทุนใหแก
กิจการได สําหรับ Input method จะอางอิงความพยายาม
หรือทรัพยากรที่กิจการไดใชจริงในการปฏิบัติตามภาระ
ผูกพันในการวัดขั้นความสําเร็จ เชน ตนทุนที่เกิดขึ้น ชั่วโมง
แรงงานหรือชั่วโมงเครื่องจักรท่ีใชไป เปนตน นอกจากนี้
ในกรณีที่กิจการใช ความพยายามหรือทรัพยากรอยาง
สม่ําเสมอและเทาเทียมกันตลอดชวงเวลาท่ีไดปฏิบัติตาม

ภาระผูกพัน กิจการสามารถใชวิธีเสนตรง (Straight-line 
basis) ในการวัดข้ันความสําเร็จแทนการอางอิงหลักการอ่ืน

ตัวอย�างการรับรู�รายได�ตามโมเดลสัญญากับลูกค�า
ในสวนนี้จะนําเสนอตัวอยางการประยุกตใชโมเดลใน

การรับรูรายได ทั้งนี้ไดสรุปประเด็นหลัก ๆ  ของ 5 ขั้นตอน
เพื่อประกอบการอธิบายตัวอยางดังปรากฏในตารางท่ี 2

ตารางที่ 2 สรุปประเด็นหลัก ๆ  ของ 5 ขั้นตอนในการรับรูรายได

ขั้นตอน ประเด็นที่สําคัญ

ขั้นตอนที่ 1:

ระบุสัญญากับลูกคา

• สัญญาท่ีเกิดกับลูกคาเทานั้น

• สัญญาเปนขอตกลงท่ีกอใหเกิดสิทธิและภาระผูกพันที่มีผลบังคับได

• ระบุสัญญาท่ีมีเนื้อหาเชิงพาณิชย โดยคูสัญญายอมรับในขอตกลงและภาระผูกพัน

อีกท้ังรับทราบสิทธิในผลตอบแทนและเง่ือนไขการชําระเงิน

• พิจารณาสัญญาเดียวหรือกลุมของสัญญา

• สัญญาอาจมีการดัดแปลง

ขั้นตอนที่ 2:

ระบุภาระผูกพันที่ตองปฏิบัติตาม

สัญญาที่แยกตางหาก

• ภาระผูกพันที่ตองปฏิบัติตามสัญญา (Performance obligation) คือ ขอตกลงกับ

ลูกคาที่กิจการจะโอนสินคาหรือบริการใหแกลูกคา

• ใชหลักความแตกตาง (Distinct) ของสินคาหรือบริการ (หรือกลุมของสินคาหรือ

บริการ) ในการระบุภาระผูกพันที่แยกตางหาก (Separate performance 

obligation: SPO) ออกมาท้ังหมด

• แตละสัญญาอาจมีเพียงหน่ึง SPO หรืออาจมีหลาย SPO

ข้ันตอนที่ 3:

กําหนดราคาของรายการคา

• ราคาของรายการคา คือ จํานวนผลตอบแทนท่ีกิจการคาดวาจะมีสิทธิไดรับจากการ

แลกเปลี่ยนสินคาหรือบริการกับลูกคา

• ราคาของรายการคาไมรวมจํานวนเงินที่เรียกเก็บแทนบุคคลที่สามและไมคํานึงถึงผลก

ระทบของความเส่ียงดานเครดิตของลูกคา

• ราคาของรายการคามีทั้งแบบราคาคงท่ีและราคาผันแปร

• พิจารณาผลกระทบจากปจจัยตาง ๆ  เชน สิ่งตอบแทนผันแปร มูลคาของเงินตามเวลา 

สิ่งตอบแทนท่ีไมใชตัวเงิน และส่ิงตอบแทนท่ีกิจการตองใหแกลูกคา
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การรับรู�รายได�จากสัญญากับลูกค�า : โมเดลใหม�ในการรับรู�รายได�

ตารางท่ี 2 สรุปประเด็นหลัก ๆ  ของ 5 ขั้นตอนในการรับรูรายได (ตอ)

ขั้นตอน ประเด็นที่สําคัญ

ขั้นตอนที่ 4:

ปนสวนราคาของรายการคาใหแก

ภาระผูกพันที่ตองปฏิบัติตามสัญญาท่ี

แยกตางหาก

• ปนสวนโดยการอางอิงราคาซ้ือขายสินคาหรือบริการเพียงรายการเดียว

(Stand-alone selling price) ณ จุดเริ่มตนของสัญญา

• ปนสวนราคาของรายการคา (ผลลัพทจากขั้นตอนที่ 3) ไปยัง SPO ที่ถูกระบุตาม

สัญญา (ผลลัพทจากขั้นตอนที่ 2)

• เมื่อปนสวนเสร็จแลว ตอมาเมื่อราคาของรายการคามีการเปล่ียนแปลง

ตองทําการปนสวนเพิ่มเติมไปยัง SPO ดวย

ขั้นตอนที่ 5:

รับรูรายไดเมื่อไดปฏิบัติตาม

ภาระผูกพัน

• รับรูรายไดก็ตอเมื่อไดปฏิบัติตามภาระผูกพันโดยการโอนการควบคุม (Control) 

สินคาหรือบริการไปใหแกลูกคา

• พิจารณาการโอนการควบคุมจากคํานิยามการควบคุมหรือสังเกตขอบงช้ี เชน

การครอบครองกรรมสิทธิทางกฏหมาย การโอนความเส่ียงและผลตอบแทนท่ีมี

นัยสําคัญในความเปนเจาของ เปนตน

• การโอนการควบคุมมีท้ังแบบตลอดชวงเวลา (Over time) และณ จุดหน่ึงของเวลา 

(At a point in time)

• พิจารณาการรับรูรายไดตามเกณฑการโอนการควบคุมแบบตลอดชวงเวลากอน

ตัวอยาง: บริษัท สมบูรณพาณิชย จํากัด ทําสัญญากับลูกคา
รายหน่ึงในลักษณะเปนชุดเดียวกัน (package) ที่จะขาย
เคร่ืองจักรพรอมสงมอบวัตถุดิบโดยไมมีขอตกลงในการ
ซื้อคืนหรือรับคืนสินคา กิจการจะสงมอบเครื่องจักรใหแก
ลูกคา ณ จุดเริ่มตนของสัญญา และจะสงมอบวัตถุดิบ
ใหแกลูกคาทุกเดือนเปนเวลาหน่ึงป โดยลูกคาจะใชวัตถุดิบ
กับเคร่ืองจักรอื่นที่ไดครอบครองอยู ทั้งนี้ลูกคาสามารถ
ซื้อวัตถุดิบประเภทอ่ืน ๆ  และวัตถุดิบประเภทท่ีซื้อจากบริษัท 
สมบูรณพาณิชย จํากัดไดจากกิจการอื่น

กิจการและลูกคาตอรองกันสําหรับมูลคาของสัญญา
และตกลงมูลคาไวที่ 3,000,000 บาท โดยกิจการขอให
ลูกคาจายคาเคร่ืองจักร 2,400,000 บาท และจาย 50,000 
บาทตอเดือน (ณ สิ้นเดือนของทุกเดือน) สําหรับคาวัตถุดิบ
เปนเวลาหน่ึงป

บริษัท สมบูรณพาณิชย  จํากัด โดยปกติแล วจะ
ขายเครื่องจักรกับวัตถุดิบแยกตางหากจากกัน ราคาขาย

เครื่องจักรเทากับ 2,700,000 บาท ในขณะที่วัตถุดิบมีราคา
ขายเทากับ 75,000 บาทตอเดือน

ขั้นตอนที่ 1: ระบุสัญญากับลูกคา สัญญานี้เปน
ขอตกลงระหวางกิจการกับลูกคาเพื่อขายเครื่องจักรและ
วัตถุดิบ และเปนเพียงหนึ่งสัญญาเพราะมีการตอรองราคา
ของเครื่องจักรและวัตถุดิบรวมกันในลักษณะเปนชุดเดียวกัน 
โดยสัญญามีเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจที่จะทําใหกิจการไดรับ
กระแสเงินสดในอนาคต ทั้งนี้คู สัญญาเห็นชอบในขอตกลง
และภาระผูกพันที่เกิดขึ้น อีกท้ังกิจการรับทราบสิทธิใน
ผลตอบแทนตามสัญญาและสามารถระบุเ ง่ือนไขการ
ชําระเงินได

ขั้นตอนท่ี 2: ระบุภาระผูกพันที่ตองปฏิบัติตามสัญญา
ที่แยกตางหาก กิจการมีภาระผูกพันที่ตองปฏิบัติตามสัญญา
ที่แยกตางหาก (SPO) ถึง 2 อยาง คือ สงมอบเคร่ืองจักร
และสงมอบวัตถุดิบใหแกลูกคา ภาระผูกพันท้ังสองมีความ
แตกตางกันจึงควรแยกตางหากจากกัน โดยสามารถพิจารณาDo
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ความแตกตางไดจากเงื่อนไขดังนี้ (1) กิจการตามปกติแลว
ขายเครื่องจักรและวัตถุดิบแยกตางหากกัน (2) ลูกคา
สามารถใชประโยชนจากเครื่องจักรและวัตถุดิบรวมกับ
ทรัพยากรอ่ืนที่ลูกคาครอบครองอยู

ขั้นตอนที่ 3: กําหนดราคาของรายการคา ราคา
ของรายการคาเทากับ 3,000,000 บาท ซึ่งเปนจํานวน
ผลตอบแทนท่ีกิจการคาดว  าจะมีสิทธิ ได  รับจากการ
แลกเปลี่ยนสินคากับลูกคา

ขั้นตอนท่ี 4: ปนสวนราคาของรายการคาใหแกภาระ
ผูกพันท่ีตองปฏิบัติตามสัญญาที่แยกตางหาก ราคาของ
รายการคาจํานวน 3,000,000 บาทนั้นจะถูกปนสวนไปยัง
เครื่องจักรและวัตถุดิบ โดยการอางอิงราคาซื้อขายเพียง
รายการเดียวของเครื่องจักรและวัตถุดิบ ณ จุดเริ่มตนของ
สัญญา ตารางท่ี 4 แสดงการคํานวณการปนสวนราคาของ
รายการคาและจากการคํานวณสรุปไดวา เคร่ืองจักรและ
วัตถุดิบจะไดรับการปนสวนในจํานวนเทากับ 2,250,000 
บาทและ 750,000 บาท ตามลําดับ

การจดบันทึกรายไดจากการขายเคร่ืองจักรและวัตถุดิบ พรอมกับการรับเงิน เปนดังนี้
1) ณ จุดเริ่มตนของสัญญา กิจการรับรูรายไดจากการขายเคร่ืองจักรและรับเงินคาสินคา

เดบิต เงินสด 2,400,000
เครดิต รายไดจากการขาย - เคร่ืองจักร 2,250,000
 รายไดจากการขายรับลวงหนา - วัตถุดิบ*  150,000

หมายเหตุ: * รายการหนี้สินตามสัญญา (Contract liabilities) เกิดขึ้นเพราะกิจการรับเงินกอนที่จะสงมอบ
วัตถุดิบใหแกลูกคา

ตารางที่ 3 ตัวอยางการปนสวนราคาของรายการคา

(ก) สินค�า (ข) ราคาซ้ือขายสินค�า

เพียงรายการเดียว

(ค) เปอร�เซ็นต�

การป�นส�วน

(ง) จํานวนป�นส�วน

(ง) = ราคาของรายการค�า 3,000,000 บาท × (ค)

เครื่องจักร 2,700,000 บาท 75%** 2,250,000 บาท

วัตถุดิบ 900,000 บาท* 25%*** 750,000 บาท

3,600,000 บาท 100% 3,000,000 บาท

* 75,000 บาทตอเดือน × 12 เดือน = 900,000 บาท

** 75% = (2,700,000/3,600,000) ; *** 25% = (900,000/3,600,000)

ขั้นตอนท่ี 5: รับรูรายไดเมื่อไดปฏิบัติตามภาระผูกพัน 
กิจการจะรับรูรายไดก็ตอเมื่อไดโอนการควบคุมในสินคา
ใหกับลูกคาแลว สําหรับเคร่ืองจักร กิจการจะรับรูรายได
เมื่อสงมอบเคร่ืองจักรใหแกลูกคา เนื่องจาก ณ เวลาน้ัน
ลูกคาไดครอบครองทางกายภาพเคร่ืองจักรและรับโอน

ความเส่ียงและผลตอบแทนท่ีมีนัยสําคัญในความเปนเจาของ
เคร่ืองจักรแลว ในสวนของวัตถุดิบ กิจการจะรับรูรายได
ทุกเดือนตลอดชวงเวลาหน่ึงปตามสัญญา เนื่องจากลูกคา
ไดทยอยรับโอนการควบคุมวัตถุดิบและใชประโยชนจาก
วัตถุดิบ รวมกับเครื่องจักรอื่นในทุก ๆ  เดือน

Do
wn
loa
d..จ

ากว
ารส

ารว
ิชาช

ีพบ
ัญช
ี



ป�ที่ 10 ฉบับที่ 27 เมษายน 2557 วารสารวิชาชีพบัญชี 59

การรับรู�รายได�จากสัญญากับลูกค�า : โมเดลใหม�ในการรับรู�รายได�

2) ณ สิ้นเดือนของแตละเดือน เปนเวลา 1 ป กิจการรับรูสามารถรายไดจากการขายวัตถุดิบและรับเงินคาสินคา
เดบิต เงินสด  50,000
 รายไดจากการขายรับลวงหนา - วัตถุดิบ 12,500**
เครดิต รายไดจากการขาย - วัตถุดิบ  62,500***

หมายเหตุ: ** 12,500 บาท = รายไดจากการขายรับลวงหนา-วัตถุดิบ 150,000 บาท/12 เดือน (ซึ่งสะทอน
ถึงการลดลงของหน้ีสินตามสัญญา)

 *** 62,500 บาท = จํานวนปนสวนสําหรับวัตถุดิบ 750,000 บาท/12 เดือน

ผลกระทบของโมเดลการรับรู�รายได�จากสัญญากับ
ลูกค�าต�อธุรกิจ

จากการพิจารณารายละเอียดของโมเดลการรับรูรายได
ดังที่ไดกลาวในสวนตนของบทความ จะเห็นไดวาหลักการ
และขั้นตอนในการรับรู รายไดมีการเปล่ียนแปลงไปจากท่ี
กิจการใชอยูในปจจุบัน ดังน้ัน กิจการควรศึกษาผลกระทบ
ของโมเดลเพ่ือจะไดเตรียมพรอมในการใชงานในอนาคต
ในสวนตอไปน้ีจะขออภิปรายผลกระทบตาง ๆ  ท่ีโมเดลมีตอ
ธุรกิจ

1. สัญญากับลูกคาและโมเดลทางธุรกิจ
โมเดลการรับรูรายไดใหมจะสงผลกระทบตอกิจการใน

อุตสาหกรรมตาง ๆ  ซึ่งการจะกลาววาอุตสาหกรรมใดไดรับ
ผลกระทบมากหรือนอยนั้นควรพิจารณาจากรูปแบบของ
สัญญาที่กิจการทํากับลูกคามากกวาการพิจารณาลักษณะ
การประกอบธุรกิจในภาพรวม เน่ืองจากโมเดลใหมใหถือ
ปฏิบัติกับสัญญาท่ีทํากับลูกคา ดังน้ัน จะเห็นวากิจการใน
อุตสาหกรรมที่โดยปกติทําสัญญากับลูกคาในลักษณะที่ไมมี
องคประกอบของสินคาหรือบริการที่หลากหลาย หรือไมมี
เงื่อนไขของสัญญาท่ีซับซอน (อาทิเชน ซื้อขายสินคาหรือ
บริการเพียงรายการเดียว หรือมีขอกําหนดในการสงมอบ
สินคาหรือบริการเมื่อเขาทําสัญญาหรือในชวงเวลาอันสั้น)
ก็ไมนาจะไดรับผลกระทบจากโมเดลใหมมากนัก ตัวอยาง
ของอุตสาหกรรมท่ีน าจะได รับผลกระทบนอย ได แก  
อุตสาหกรรมคาปลีกอาหารและเคร่ืองดื่มหรือสินคาอุปโภค
บริโภค เปนตน

ในทางกลับกัน กิจการที่ดําเนินธุรกิจดานอสังหา-
ริมทรัพยและกอสรางและในอุตสาหกรรมเทคโนโลยีและ
การสื่อสารนาจะไดรับผลกระทบมาก เพราะสัญญาที่ทํากับ
ลูกคาในอุตสาหกรรมเหลานี้ โดยปกติเปนสัญญาระยะยาว 
(Long-term contracts) และมีขอตกลงในการสงมอบ
สินคาหรือบริการในลักษณะเปนกลุมของสินคาหรือบริการ 
ซึง่โดยหลกั ๆ  แลวโมเดลใหมจะสงผลตอระยะเวลา (Timing) 
ในการรับรู รายไดหรือจํานวน (Amount) ของรายได
ที่จะรายงานในแตละรอบระยะเวลาบัญชีของกิจการเหลานี้ 
(Ciesielski and Weirich, 2011; Ernst & Young, 2012) 
ลองพิจารณาผลกระทบจากตัวอยางดังตอไปนี้ กิจการ
ขายโทรศัพทมือถือพรอมแพ็คเกจในราคา 23,750 บาท
ใหกับลูกคา (ราคาเคร่ืองเปลาเทากับ 28,250 บาท) และ
ลูกคาตองจายคาบริการรายเดือน 539 บาทตอเดือน
(ค าบริการนอกแพ็คเกจเท ากับ 999 บาทต อเดือน )
เปนระยะเวลา 24 เดือน ซึ่งแพ็คเกจครอบคลุมการโทร 
อินเทอรเน็ตและ Wi-Fi สําหรับสัญญาแบบน้ีประกอบ
ไปดวยการขายสินคาและการใหบริการ อีกท้ังมีองคประกอบ
ของธุรกรรมทางการเงิน เชน ดอกเบ้ีย ตาม IAS 18 มิได
ระบุวิธีการปนสวนราคาของรายการคา 23,750 บาทไวอยาง
ชัดเจน ซึ่งกิจการอาจใชมูลคาอางอิงใดท่ีคิดวาเหมาะสม
เพ่ือประมาณคาเคร่ืองกอน และหักคาเคร่ืองออกจาก 
23,750 บาทเพ่ือเปนคาบริการ หรือในทางกลับกันกิจการ
อาจประมาณคาบริการกอนแลวจึงใหมูลคาคงเหลือเปน
คาเครื่อง ซึ่งสองวิธีนี้จะทําใหกิจการมีรายไดคาเคร่ืองและDo
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คาบริการท่ีตางกันและทําใหเกิดคําถามวาวิธีใดเหมาะสม
กวากัน สําหรับโมเดลการรับรู รายไดใหมนี้กําหนดใหใช 
Stand-alone selling price ของคาเครื่อง (28,250 บาท) 
และของคาบริการ (999 บาท) เปนหลักในการอางอิงการ
ปนสวนราคา 23,750 บาท ดังนั้น การประมาณจํานวน
รายไดของเคร่ืองจักรและคาบริการจะมีความนาเช่ือถือ
มากขึ้น

จากการวิ เคราะห ผลกระทบข างต น  ทําให  เ กิด
ขอเสนอแนะที่ว าเมื่อกิจการตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ
ภายใตโมเดลใหม กิจการควรศึกษาผลกระทบของรูปแบบ
หรือองค ประกอบของสัญญาที่มีต อการดํา เนินธุรกิจ
พรอมทั้งพิจารณาโมเดลทางธุรกิจวาควรมีการปรับปรุงหรือ
เปล่ียนแปลงหรือไม และควรพิจารณาดวยวาลักษณะหรือ
ประเภทของรายไดแบบใดที่กิจการตองการ เพื่อจะทําให
กิจการสามารถออกแบบรูปแบบหรือองคประกอบของสัญญา
ใหเอื้อประโยชนในการทําธุรกิจและสามารถสรางรายไดและ
ผลการดําเนินงานตามที่กิจการต้ังเปาหมายไว

2. ประมาณการและการใชดุลยพินิจของผูบริหาร
ถึงแมวาโมเดลในการรับรูรายไดมีการกําหนดข้ันตอนใน
การปฏิบัติไวอยางชัดเจน แตถาพิจารณารายละเอียดแตละ
ขั้นตอนแลวจะเห็นได ว าประกอบไปดวยหลักการหรือ
ขอกําหนดที่ตองอาศัยการประมาณการหรือใชดุลยพินิจของ
ผูบริหารอยูมาก (Ernst & Young, 2012) ดังมีรายละเอียด
ตอไปน้ี

การระบุภาระผูกพันที่ต องปฏิบัติตามสัญญาท่ีแยก
ตางหาก การระบุภาระผูกพันในสัญญานั้นเปนความทาทาย
ที่ผู บริหารตองเผชิญ โดยเฉพาะกับสัญญาที่ตองมีการโอน
กลุมของสินคาและบริการใหแกลูกคา หลักเกณฑความ
แตกตางที่ใชในการระบุภาระผูกพันในข้ันตอนที่ 2 เปนเพียง
หลักการกวาง ๆ  ซึ่งตองอาศัยดุลยพินิจบวกกับประสบการณ
และมุมมองทางธุรกิจของผูบริหาร ถาผู บริหารระบุภาระ
ผูกพันไมเหมาะสมหรือไมสะทอนเน้ือหาทางเศรษฐกิจของ
สัญญา ก็จะสงผลตอประเภทของรายไดและระยะเวลา
ในการรับรูรายไดของกิจการ

การกําหนดราคาของรายการคา ราคาของรายการคา
ตองถูกประมาณข้ึนมาเมื่อราคามีความผันแปรอัน เนื่องจาก
สิ่งที่อาจเกิดขึ้นตามสัญญา เช น รับคืน สวนลด การ
รับประกันสินคา การจายเงิน การใหสินคาหรือบริการกับ
ลูกคาตามโปรแกรมสิทธิพิเศษแกลูกคา เปนตน ถึงแมวา
คณะกรรมการฯ เสนอทางเลือกในการประมาณราคาไว
หลายวิธี แตการจะประมาณไดอยางเหมาะสมน้ันข้ึนอยูกับ
ความชํานาญและประสบการณของผูบริหาร ประกอบกับ
การรวบรวมขอมูลแวดลอมทั้งภายในและภายนอกกิจการ 
(เชน ขอมูลราคาซื้อขายในทองตลาด ความนาจะเปนของ
การรับคืนสินคา มูลคายุติธรรมของส่ิงตอบแทนท่ีมิใชตัวเงิน 
เปนตน) ซึ่งจะกอใหเกิดตนทุนท่ีเพิ่มขึ้นแกกิจการ

การปนสวนราคาของรายการคาใหแกภาระผูกพันท่ี
ตองปฏิบัติตามสัญญาท่ีแยกตางหาก การปนสวนราคา
ของรายการคานั้นใชหลักการอางอิงราคาซื้อขายสินคาหรือ
บริการเพียงรายการเดียว ซึ่งการปนสวนนี้จะไมสรางปญหา
ใหกับกิจการ ถากิจการเคยขายสินคาหรือบริการและมีขอมูล
ราคาซื้อขายสินคาหรือบริการอยู แตถากิจการทําสัญญา
รูปแบบใหมที่มีความแตกตางจากท่ีเคยปฏิบัติ กิจการ
อาจตองจัดทําประมาณการสําหรับราคาซื้อขายสินคาหรือ
บริการ (หรือของกลุมสินคาหรือบริการ) ซึ่งสรางความ
ยุงยากใหแกกิจการเพ่ิมขึ้น

การโอนการควบคุมในสินคาหรือบริการใหแกลูกคา 
การรับรูรายไดขึ้นอยูกับการท่ีกิจการสามารถโอนการควบคุม
สินคาหรือบริการใหแกลูกคา ซึ่งการพิจารณาวาสินคาหรือ
บริการอยูภายใตการควบคุมของกิจการหรือคูสัญญาก็อาจ
เปนประเด็นท่ีสรางความยุงยากใหกับกิจการ การพิจารณา
แคว าคู สัญญาฝายหน่ึงฝายใดครอบครองสินทรัพยทาง
กายภาพ (อยางในกรณีเชน การฝากขาย Bill-and-Hold 
เปนตน) ก็ไมทําใหสามารถสรุปไดทันทีวาผู ครอบครอง
ควบคุมสินทรัพย อยู  นอกจากน้ีสําหรับกรณีการโอน
การควบคุมแบบตลอดชวงเวลา กิจการตองยึดหลักในการ
วัดข้ันความสําเร็จเพ่ือท่ีจะรับรู รายได ซึ่งกิจการตองใช
ดุลยพินิจวาวิธี Input method หรือ Output method Do
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จะมีความเหมาะสมมากกวากัน และตองระมัดระวังในการ
รวบรวมขอมูลเพื่อมาใชในการประมาณการ

3. ระบบขอมูลและระบบการควบคุมภายใน ขั้นตอน
ของการรับรูรายไดแบบใหมตองอาศัยขอมูลทั้งภายในและ
ภายนอกองคกรอยางมาก โดยเฉพาะขอมูลเพื่อจัดทําตัวเลข
ประมาณการตาง ๆ  เชน ขอมูลราคาซื้อขายในทองตลาด 
ราคาซื้อขายของคูแขง ความนาจะเปนของการรับคืนสินคา
หรือการใหบริการรับประกันสินคา การใหเงิน สินคาหรือ
บริการอื่นแกลูกคาตามโปรแกรมสิทธิพิเศษแกลูกคา ขอมูล
อัตราคิดลดเพ่ือคํานวณรายไดดอกเบี้ยที่เกิดจากธุรกรรม
ทางการเงิน เปนตน ดังน้ัน กิจการควรประเมินความพรอม
ของระบบจัดการขอมูล รวมถึงระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ
เพื่อรองรับกับความตองการใชขอมูลที่เพิ่มขึ้น (Ernst & 
Young, 2012; PwC, 2014) นอกจากน้ี กิจการควรให
ความสําคัญกับระบบการควบคุมภายใน เน่ืองจากหาขั้นตอน
ของโมเดลมีความเกี่ยวของกับการใชดุลยพินิจของผูบริหาร
และการประมาณการตัวเลขตาง  ๆ  ซึ่งถากิจการมีระบบ
การควบคุมภายในที่ เหมาะสมจะสงผลใหกระบวนการ
ที่เกี่ยวของกับการใชดุลยพินิจมีความนาเชื่อถือ ตลอดจน
สงผลวิธีการประมาณมีความสม่ําเสมอ

4. ภาษีเงินได เปนที่ทราบแลววาโมเดลการรับรูรายได
สงผลกระทบตอรูปแบบ จํานวน ระยะเวลาในการรับรู 
รายไดของกิจการ (Ciesielski and Weirich, 2011; Ernst 
& Young, 2012) และเม่ือมีการเปลี่ยนแปลงในสวนของ
รายไดก็ยอมสงผลตอกระแสเงินสดและภาระภาษีของกิจการ 
ดังนั้น กิจการควรพิจารณาผลกระทบท่ีมีตอภาษีเงินได 
พรอมทั้งวางแผนภาษีอยางเหมาะสม

5. การประเมินผลการดําเนินงานและฐานะการเงิน 
การรับรูรายไดตามโมเดลใหมอาจสงผลใหเกิดการผันผวน
ของจํานวนของรายไดและเงินสดระหวางรอบระยะเวลา
บัญชี (Ernst & Young, 2012) ในปใดที่กิจการมีการโอน
สินทรัพยใหแกลูกคามากก็ยอมมีจํานวนรายไดมากกวาปอื่น 
ดังนั้น กิจการควรใหขอมูลหรือสรางความเขาใจแกผูถือหุน
และนักลงทุนเกี่ยวกับการเปล่ียนแปลงในหลักการรับรู 

รายไดรวมท้ังผลกระทบท่ีอาจเกิดข้ึนตอผลการดําเนินงาน
และฐานะการเงินของกิจการ นอกจากนี้ กิจการควรศึกษา
ผลกระทบของโมเดลใหมที่มีตอสัญญาตาง ๆ  ที่กิจการจัดทํา
กับผูมีสวนไดเสีย (Stakeholders) เชน สัญญาการกูยืม
ธนาคาร โปรแกรมการจายคาตอบแทนผูบริหาร (Ernst
& Young, 2012; PwC, 2014) เนื่องจากขอกําหนด
หรือรายละเอียดของสัญญาเหลานี้มักจะสัมพันธกับผลการ
ดําเนินงานหรือฐานะการเงินของกิจการ

บทสรุปและข�อเสนอแนะ
ในป ค.ศ. 2011 FASB และ IASB รวมกันในการ

ออกรางมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ฉบับปรังปรุง) 
เพื่อเสนอโมเดลใหมในการรับรูรายไดจากสัญญากับลูกคา 
โดยใหมีผลบังคับใชกับสัญญากับลูกคาทุกประเภท ยกเวน 
สัญญาเชาสัญญาประกันภัย สัญญาที่เกี่ยวกับสิทธิหรือ
ภาระผูกพันภายใตขอบเขตของ IFRS 9 เรื่อง เคร่ืองมือ
ทางการเงิน และสัญญาการแลกเปลี่ยนท่ีไมใชตัวเงินระหวาง
กิจการในสายธุรกิจเดียวกัน หลักการสําคัญของโมเดลน้ี
คือ กิจการควรรับรูรายไดเพื่อใหสะทอนถึงการโอนสินคา
หรือบริการใหแกลูกคาในจํานวนท่ีสะทอนถึงสิ่งตอบแทนที่
กิจการคาดวาจะมีสิทธิไดรับจากการแลกเปล่ียนกับสินคา
หรือบริการน้ัน โมเดลใหมประกอบดวย 5 ขั้นตอน โดย
เริ่มจาก (1) ระบุสัญญากับลูกคา (2) ระบุภาระผูกพันที่
ตองปฏิบัติตามสัญญาที่แยกตางหาก (3) กําหนดราคาของ
รายการคา (4) ปนสวนราคาของรายการคาใหแกภาระ
ผูกพันที่ต องปฏิบัติตามสัญญาท่ีแยกตางหาก (5) รับรู 
รายไดเมื่อไดปฏิบัติตามภาระผูกพัน

ขั้นตอนในการรับรูรายไดเริ่มจากการพิจารณาสัญญา 
ซึ่งก็คือ ขอตกลงระหวางคูสัญญาตั้งแตสองฝายขึ้นไปอันจะ
กอใหเกิดสิทธิและภาระผูกพันที่มีผลบังคับได สัญญาตองมี
เนื้อหาเชิงพาณิชย ซึ่งจะจัดทําเปนลายลักษณอักษรหรือไม
ก็ได และเมื่อสัญญาเกิดขึ้นแลว กิจการตองระบุภาระผูกพัน
ในการโอนสินคาหรือบริการใหแกลูกคา ขั้นตอนการระบุ
ภาระผูกพันเปนหัวใจสําคัญในการรับรู รายได เนื่องจากDo
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บทความวิชาการ

กิจการจะรับรูรายไดเมื่อปฏิบัติตามภาระผูกพันนั้น ดังนั้น 
กิจการตองใหความสําคัญในการระบุภาระผูกพันท่ีมีความ
แตกตางกันในสัญญา หลังจากระบุภาระผูกพันแลว กิจการ
ตองกําหนดผลตอบแทนที่คาดวาจะมีสิทธิไดรับจากการ
แลกเปล่ียนสินคาหรือบริการ ซึ่งคณะกรรมการฯ กําหนด
ใหใช ราคาของรายการคาเปนตัวแทนของผลตอบแทน
ตามสัญญา ซึ่งราคาของรายการคาอาจเปนราคาคงท่ีหรือ
ราคาผันแปร ขั้นตอนหลังจากกําหนดผลตอบแทนตาม
สัญญา ก็คือ การปนสวนผลตอบแทนน้ันใหกับภาระผูกพัน
ตาง  ๆ  ที่ถูกระบุในสัญญา และทายที่สุดกิจการจะรับรู 
รายไดเมื่อไดโอนการควบคุมสินคาหรือบริการตามภาระ
ผูกพันใหแกลูกคา

โมเดลการรับรูรายไดตามที่ปรากฏใน ED/2011 จะมี
ผลบังคับใชสําหรับกิจการท่ีจัดทํางบการเงินภายใต U.S. 
GAAP และ IFRSs สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มหลัง
วันที่ 15 ธันวาคม ค.ศ. 2016 สําหรับประเทศไทยนั้น
ร างมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีนาจะมีผล
บังคับใชในป พ.ศ. 2561 หรือ 2562 และถึงแมวากิจการ
ยังมีเวลาอีกหลายปกอนที่โมเดลนี้จะถูกใชงาน กิจการควร
เตรียมความพรอม เพื่อรับมือกับการเปล่ียนแปลง และ
เพ่ือจะชวยลดปญหาหรือผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้นตอ
กิจการในชวงของการเปล่ียนแปลง กิจการควรดําเนินการ
ในชวงการเตรียมความพรอมดังตอไปนี้ (1) เริ่มศึกษา
ผลกระทบของโมเดลใหมที่มีตอการดําเนินธุรกิจ รวมถึง
โมเดลทางธุรกิจ สัญญาท่ีทํากับลูกค า รูปแบบรายได
ระยะเวลาในการรับรู รายได ผลการดําเนินงานตลอดจน
ฐานะการเงิน และภาระภาษีที่อาจเกิดขึ้น (2) พิจารณา
ประเด็นปญหาในทางปฏิบัติที่อาจเกิดขึ้นจากการใชโมเดล
ใหม (3) ประเมินความพรอมของบุคคลากรในหนวยงานที่
เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลง พรอมทั้งจัดการฝกอบรม
เพ่ือสรางความเขาใจเก่ียวกับโมเดลใหมและผลกระทบของ
โมเดลตอธุรกิจ (4) ประเมินความพรอมและทําการปรับปรุง

ระบบขอมูล รวมถึงระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและระบบ
การควบคุมภายใน เนื่องจากโมเดลใหมจําเปนตองใช
ขอมูลในการประมาณการและในการตัดสินใจของผูบริหาร 
(5) ศึกษาการนําเสนองบการเงินและการเปดเผยขอมูลใน
งบการเงินตามโมเดลใหม รวมทั้งเริ่มรวบรวมขอมูลที่จะใช
ในการจัดทํางบการเงินท้ังในชวงรอยตอของการเปล่ียนแปลง
และชวงหลังการเปล่ียนแปลง
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